ATA Nº 33/2025
Aos dezoito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco (18-08-2025), as dezenove
horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de
presenças, realizou-se a trigésima terceira (33ª) Reunião Ordinária nas dependências
da Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, sob a Presidência do
vereador Senhor Ademar Dluzniewski-PP, o qual saudou os presentes, dando-lhes
boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da
Passagem Bíblica pelo vereador Danilson. Passou-se, então a leitura das
correspondências recebidas que segue: Ofício nº 210/2025 – A Administração
Municipal, por meio do referido ofício, informa sobre a realização de Audiência
Pública para debate amplo acerca da elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias
(LDO). A audiência será promovida no dia 28 de agosto de 2025, nas dependências da
Câmara Municipal de Vereadores.  Ofício Circular nº 09/2025 – A ALM (Associação dos
Municípios das Missões) convida esta Casa Legislativa a participar da Reunião da ALM,
que será realizada no município de Roque Gonzales, no dia 12 de setembro de 2025,
às 19 horas. Matéria do Poder Executivo: Projeto de Lei n° 050/2025, que “Dispõe
sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2026 – 2029, e dá outras providências”, foi
posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto
de Lei n° 053/2025, que “Cria o Programa Municipal de Saúde Animal Equina e
autoriza o Município a custear os exames de Anemia Infecciosa e Mormo aos criadores
de Equídeos e Muares do Município de Sete de Setembro, e dá outras providências”,
foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE.
Projeto de Lei n° 054/2025, que “Autoriza a contratação temporária de 01 (uma)
servente, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, e
dá outras providências” foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR
UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 055/2025, que “Autoriza a contratação de um
Motorista, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público,
e dá outras providências” foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO
POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 056/2025, que “Altera a Lei Municipal nº 1.323,
de 28 de junho de 2023, e dá outras providências” foi posto em discussão e votação,
tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 057/2025, que
“Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 30.000,00
(Trinta mil reais), por Excesso de Arrecadação e dá outras providências”, recebeu
parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo, e emissão
de parecer.  Projeto de Lei n° 058/2025, que “Altera a Lei Municipal n.º 789/2011, e
dá outras providências”, tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo, foi
mantido com a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Matéria do
Grande Expediente.  Onde o Senhor presidente Vereador Ademar Dluzniewski-PP
colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Adelar
Donadel -PP, saudou o senhor presidente, os colegas vereadores, as vereadoras e

assessoras, Agradeceu ao Deputado Federal Covatti Filho pela visita ao município,
ocorrida no sábado, dia 16 de agosto, ocasião em que o parlamentar colocou-se à
disposição para colaborar com o que for necessário, comprometendo-se, com o envio
de novas emendas parlamentares destinadas ao município. Na mesma oportunidade,
parabenizou a comunidade Setembrense e a Capela São Roque pela grandiosa festa
realizada no dia 17 de agosto, destacando a inauguração da nova estátua de São
Roque, instalada no alto da torre da igreja, e que agora poderá ser apreciada por toda
a comunidade. Vereador Joel Welter-PT, saudou o senhor presidente, os colegas
vereadores, as vereadoras e assessoras, Prestou informações aos munícipes
Setembrenses sobre o recente projeto do Governo Federal, que prevê a destinação
de unidades habitacionais ao município. Em conversa com o prefeito, esclareceu-se
que, para ser contemplado com o valor de R$ 140.000,00(cento e quarenta mil reais)
destinado à construção da casa, o munícipe deverá atender a alguns requisitos:
possuir terreno próprio localizado na área urbana, com toda a documentação
regularizada, e ter renda familiar mensal de até R$ 2.000,00(dois mil reais). Informou
ainda que o prazo para envio da documentação das famílias interessadas se encerra
em setembro. Ao todo, serão disponibilizadas 20 casas para o município. Ressaltou
que, embora as exigências dificultem o processo, a expectativa é de que 20 famílias
sejam contempladas. Por fim, orientou que, em caso de dúvidas, a população procure
a Administração Municipal. Vereadora Ângela Teikowski-PT, saudou o senhor
presidente, os colegas vereadores, a vereadora Bruna e as assessoras. Também
parabenizou a comunidade Setembrense e a Capela São Roque pela bela festa
realizada no dia 17, que contou com a inauguração da nova imagem de São Roque –
um novo cartão-postal para embelezar ainda mais o município. Destacou, ainda, a
iniciativa da diretoria da festa em valorizar o comércio local, incluindo
estabelecimentos do município na distribuição de bebidas, algo que não vinha
ocorrendo há muitos anos. Finalizou parabenizando a todos os envolvidos na
organização do evento. Por fim o senhor Presidente Ademar Dluzniewski-PP,
agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião
Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 34ª Reunião
Ordinária que acontecerá no dia 25 de agosto de 2025, às 19 horas, nas dependências
Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, eu Adelar Roberto Donadel
lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores
aqui presentes.

Vereador Ademar Dluzniewski: ______________________________________
Vereadora Bruna Politowski: ___________________________________________
Vereador Pedro Teikowski: _____________________________________________
Vereadora Ângela Teikowski: ___________________________________________
Vereador Danilson Peres: ____________________________________________
Vereador Joel Welter: _________________________________________________
Vereador Davi Jaskulski: ______________________________________________
Vereador Edson Pollo: _________________________________________________
Vereador Adelar Donadel:____________________________________________